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Antrag 10/I/2020

SPD-Unterbezirk Dahme-

Spreewald, SPD-Ortsverein Königs

Wusterhausen

Der/Die Landesparteitag möge

beschließen:

Der/Die Bundesparteitag möge

beschließen:

Empfehlung der Antragskom-

mission

Annahme (Konsens)

Gewerbeaufsichten stärken – Handlungsfähigkeit im Arbeitsschutz

gewährleisten
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Die Landesgruppe Brandenburg

in der SPD-Bundestagsfraktion

und die Bundestagsfraktion wird

aufgefordert, den Arbeitsschutz

wieder zu stärken. Dazu müssen

die Gewerbeaufsichten personell

besser besetzt und eine langfristi-

ge Strategie zu Arbeitsschutzkon-

trollen ausgearbeitet werden. Da-

mit dies gelingt, müssen die Lan-

deshaushalte entlastet werden,

um solche staatlichen Einrichtun-

gen für die Einhaltung arbeits-

schutzrechtlicher Regelungen zu

unterstützen und anmoderne Ar-

beitswelten anzupassen.

Begründung

„Die Gewerbeaufsicht überwacht

und kontrolliert

• den technischen Arbeits-

schutz (z. B. Produkt-, Geräte-

und Anlagensicherheit)
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• den sozialen Arbeitsschutz (z.

B. Arbeitszeit, Mutterschutz,

Jugendarbeitsschutz)

• die Umsetzung arbeitshygie-

nischer und arbeitsmedizini-

scher Auflagen, einschließlich

Stress / psychische Fehlbelas-

tungen.“

(Vgl. Gewerbeaufsicht des Lan-

des Bremen. (o. J.). Prüfung

durch das Gewerbeaufsichts-

amt. arbeitsschutz-kmu.de.

Abgerufen 8. Oktober 2020,

von http://www.arbeitsschutz-

kmu.de/10.htm1)

Wenn aufgrund von Personal-

mangel jedoch keine Kontrollen

durchgeführt werden, kann die

Einhaltung der gesunden Arbeits-

verhältnisse nicht sichergestellt

werden. Beispielsweise starben

im Jahr 2017 statistisch gese-

hen zwei Menschen an jedem

Arbeitstag durch Berufsunfälle

in Deutschland. Mithilfe von er-

höhten Kontrollen zur Einhaltung

des Arbeitsschutzes könnten

solche Unfälle und Verstöße

gegen Arbeitszeit- und Arbeits-

schutzregelungen vermieden

werden.

Eine personelle Aufstockung in

den Gewerbeaufsichtsämtern, ei-

ne langfristige Strategie zur Stär-

2

http://www.arbeitsschutz-kmu.de/10.htm
http://www.arbeitsschutz-kmu.de/10.htm


I/2020 Landesparteitag, 7. November 2020 Antrag 10/I/2020

58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

kung des Arbeitsschutzes und

die damit verbundene Ausstat-

tung der Länder zur Wahrneh-

mung der Kontrollfunktionen ist

einerseits notwendig, um aktuel-

le Missstände in sensiblen Berei-

chen wie Baustellen und Betrie-

ben, in denen gefährliche Arbei-

ten verrichtet werden, zu behe-

ben und andererseits, um künftig

auch die wachsenden Herausfor-

derungen psychischer Belastun-

gen am Arbeitsplatz in modernen

Arbeitswelten bewältigen zu kön-

nen.

1http://www.arbeitsschutz-kmu.de/10.htm
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